
TAI SVARBUS (POSŪKIS SLA VEIKLOJE

M

No. 38 New York, 1, N. Y., Rugsėjo-September 23, 1955

*

ar-

ANTANAS SŪDUVIS

padalini-

1
REIKA-

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

k
4.->

O "n. ■f. O

v

ii

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

taip pat 
jungimo

SLA savo eiles gana gau- 
papildč naujais ateiviais.

ir dabar vykstančiame

ft,'.

&LA PAVIENIS NARYS
LINGAS SUSIRŪPINIMO

S

valdomų 
Lietuva, 
akliniau- 
užsienic- 
kaip 15

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

i® "I

Prirašęs Prie SLA Naują Narį Patarnausi Lietuvybei
Ištieskime Broliškos Pagalbos Rankų Lietu­

viams Nukertėjusiems Nuo Potvynio
SOVIETŲ RUSIJOS POLITINIAI 

MANEVRAI SU VOKIETIJA
Kolkas tik pažadai... - Kuriais klausimais su­
sitarta Maskvoje. - Vokietijos sujungimas pa­
liktas ateičiai. - Sovietai labai įsigeidė diplo­
matinių santykių su Vakarų Vokietija. - Rusai 
siekia tik savo politinių tikslų. - Vokietijos 
klausimo sprendimą Maskva nori pagriebti į 
savo rankas. - Dėl ko atvyko Rytų Vokietijos 
delegacija į Maskvą

SOVIETAI SUSITARĖ SU 
VAKARŲ VOKIETIJA

Maskvoje vykusiose vokie- 
čių-rusų derybose, nežiūrint 
rusų aštrių priekaištų vokie­
čiams dėl pradėjimo karo — 
sovietų užpuolimo ir Adenau­
erio griežto atsikirtimo, buvo 
pasiekta susitarimo. Tiesa, 
susitarimas nėra toks tvirtas 
ir daugiau artimas pažadams, 
bet neišleidimas iš Maskvos •vokiečių delegacijos tuščiomis 
rankomis, yra gana reikš­
mingas įvykis ir politiniuose 
sluoksniuose pradėtas įvairiai 
aiškinti.

Tose derybose buvo apsisto- 
ta.ir susitarta dviem klausi­
mais: vienas jų yra rusų pa­
žadas grąžinti vokiečiams ka­
ro belaisvius, o kitas klausi­
mas — Vakarų Vokietijos vy­
riausybės pasižadėjimas pra­
dėti diplomatinius santykius 
su Sovietų Rusija. Susitari­
mas yra reikalingas abiejų 
kraštų parlamentų ratifikavi­
mo arba patvirtinimo.

Pats pagrindinis klausimas 
— Vokietijos sujungimas pa­
liktas ateičiai. Maskva, kaip 
matyti iš derybų eigos, pasis­
tengė svarbiausiuoju klausimu 
padaryti diplomatinių santy­
kių užmezgimi- Dabar kyla 
klausimas
Dėl ko Sovietų Rusija atkak­
liai siekia diplomatinių santy-' 

kių su Vakarų Vokietija?
Nėra abejonės, kad Maskva 

j tiesioginius ryšius su Vak. 
Vokietija nori sueiti grynai iš 
savo politinių išskaičiavimų. 
Tokie santykiai, kaip linksta­
ma manyti, gali Maskvai pa­
tarnauti siekiant Vakarų Vo­
kietiją atskirti nuo vakarų są­
jungininkų ir Vokietijos vieni­
jimo priedanga dar ilgiau iš­
laikyti dabartinę padėtį. Tokią 
mintį patvirtina ir sovietų mi- 
nisterio pirmininko Bulganino 
pareiškimas, jog Vokietijos 
sujungimas yra pačių vokiečių 
reikalas. Bulganin, taip saky­
damas, turi minty abi Vokie­
tijas: vakarų ir rusų rytinę 
zoną. Iki šiol Vakarų Vokieti­
jos vyriausybė griežtai vengė 
ir atsisakė kalbėtis su Rytų 
Vokietija, laikydama jos 'vy­
riausybę Maskvos įrankiu ir 
neturinčia Rytų Vokietijos gy­
ventojų mandato (įgaliojimo), 
suteikiamo laisvais ir demo­
kratiniais rinkimais. Galima 
suprasti, kad Maskvai, turint 
su Vakarų Vokietija diploma­
tinius santykius, atsiranda 
platus galimumai įtraukti Va­
karų Vokietiją į tiesiogines 
derybas su Rytų Vokietijos 
vyriausybe, panaudojant vo­
kiečiams skaudžiausią klausi­
mą — jų krašto suvienijimą. 
Bet Vakarų Vokietijos vyriau­

sybė nenori derybų su Rytų 
Vokietija, nes jie bijo, kad 
tas nereikštų Rytų Vokietijos 
pripažinimą, teisingiau .sakant 
sutikimą Vokietijos 
mą į dvi valstybes.

Šiuo šuviu Maskva 
siekia Vokietijos 
klausimą išskirti iš darbų, pri­
klausančių visiems buvusiems 
karo sąjungininkams. Todėl 
Maskva griebėsi tvirtinti ir į- 
tikinėti, kad Vokietijos jungi­
mas yra to krašto gyventojų 
reikalas. Šitaip pavedus spręs­
ti Vokietijos sujungimo klau­
simą, jis visai įgautų kitą po­
būdį ir virstų Maskvos politi­
kos įrankiu. Sovietų Rusija ,t° 
siekdama pasirinko naują ke­
lią, kuriuo gali būti ir diplo­
matinių santykių atnaujini­
mas su Vakarų Vokietija. 
Spalio mėnesį įvykstanti už­
sienio reikalų ministerių kon­
ferencija Ženevoje dar dau­
giau paryškins sovietų planus, 
ypač kada bus pradėta svar- 
styti Vokietijos sujungimo 
klausimas.

Šiuose sovietų manevruose 
su Vokietija budinga aplinky­
bė yra toji, kad dar neatvė­
sus Adenauerio pėdoms

[ Maskvą atskubėjo Rytų 
Vokietijos delegacija.

Šioji delegacija, kaip maty­
ti iš sovietinės spaudos, Mas­
kvoje su savo tikraisiais bo­
sais kalba tais pačiais klausi­
mais, kuriais buvo tartasi su 
Vakarų Vokietijos delegacija. 
Derybos su rusų zonos vokie­
čiais turi parodyti, kad Mas­
kva nelaiko, jog Adenauer 
kalbėjęs visos Vokietijos var­
du. Be to, belaisvių grąžinimo 
nuopelnus nebus galima pris­
kirti vien Vakarų Vokietijos 
delegacijai.

Bet vokiečių tauta gerai ži­
no ir supranta tikrą padėtį. Iš 
spaudos matyti, kad vokiečiai 
Adenauerį laiko didvyriu ir 
didžiuojasi juo, kad jis drįso 
Maskvai pasakyti daug kar­
čios tiesos ir atkakliai kovojo 
už tūkstančius savo • tautiečių 
vargstančių belaisvių stovyk­
lose Sovietų Rusijoj.

Peronas Atsistatydino
Praeitos savaites pabaigoje 

Argentinoje prasidėjęs antras 
sukilimas privertė prezidentą. 
Juan Peroną atsistatydinti. 
Per keturias dienas ėjo smar­
ki kova tarp valdžią palaikan­
čios kariuomenės ir sukilėlių, 
kas privertė Peroną pasi­
traukti iš pareigų. Jam atsis­
tatydinus, gatvėse susirinku­
sieji argentiniečiai kėlė didelį 
triukšmą, plėšė įvairias iška­
bas nuo sienų ir lėlė ovacijas 
laimėtojams.

v i

Pasibaisėdami skaitėm laik­
raščiuose žinias apie neseniai 
praužusį potvynį Rytinėse 
Valstijose, Pennsylvania, Con­
necticut, Massachusetts, Rode 
Island ir kitur.

Kiekvienam žmogui, kuris 
patenka į nelaimę, mes užjau­
čiame ir, žinoma, stengiamės, 
jeigu tik galime, padėti. Bet 
dabartinė nelaimė mums 
či'au širdies, kadangi jį palie­
tė daugelį lietuvių, tame tar­
pe Susivienijimo narių. Daug 
žmonių' neteko savo pastogės, 
prarado savo dideliu vargu 
pastatytus namus, prarado ir 
daug dešimtmečių taupytą ir 
saugotą turtą. Kai kas ir gy­
vybės neteko, žūdamas potvy­
nio bangose. O likusių dalis 
dabar tebėra be darbo, kadan­
gi daug fabrikų ir dirbtuvių 
buvo sunaikinta potvynio me­
tu.

Akivaizdoje taip plačiai mu­
sų. brolius palietusios nelai— 
mes rhes visu nuoširdumu tu­
rime stengtis pirmoje eilėje 
savo artimiesiems padėti. Ma­
ža švelnių užuojautos žodžių 
ir paguodos pareiškimų. Mes 
SLA nariai — organizuotoji 
ir sąmoninga lietuvių visuo­
menės ‘ dalis, i privalome nuken- ' 
tėjusiems lietuviams- kuo galė­
dami padėti. Mes žinome, kad 
nuo potvynio nukentėjusieji 
jau gavo didelę ir stiprią pa­
galbą iš valdžios, Raudonojo 
Kryžiaus ir , kitų organizacijų.

Baltijos Geležine 
Uždanga

Neseniai įvykęs incidentas 
Maskvoje parodo kiek Sovie­
tų valdžia pakėlė Geležinę Už­
dangą ir kiek nepakėlė. Inci­
dentas liečia du musų kon- 
gresmanus, kurie lankėsi Ma­
skvoje, ir jų tenai buvimo fak­
tas liudija apie pagerinimą pa­
tekti į Sovietų Sąjungą. Bet 
kai šiedu kongresmanai pa­
prašė leidimo aplankyti Sovie­
tų pagrobtą Latvijos sostinę 
Rygą, jiems buvo atsisakyta 
duoti leidimą ir buvo atsaky­
ta: “Šis dalykas turės palauk­
ti kol santykiai pagerės”.

Iš visų Sovietų 
Baltijos valstybės 
Latvija ir Estija yra 
šiai uždaryti kraštai 
čiams. Jau daugiau 
metų kai šios valstybės pasi- 

‘ darė Sov. Sąjungos dalimi pa­
gal jų pačių prašymą, nors 
Sov. okupacinės kariuomenės 
buvimas “prašymo metu” tu­
rėtų būti atitinkamai pažy­
mėta. Užimti Antrojo pasauli­
nio karo metu vokiečių užim­
ti šie kraštai yra pilnai suso- 
vietinti per paskutinius 10 me­
tų. Ten gal but ir buvo gyva 
rezistencija. Pakartotini ra­
portai pranešė apie masines 
Baltų deportacijas iš jų tėvy­
nių ir jų pakeitimą rusais ir 
kitais Sovietų žmonėmis.

Sovietų valdžia, žinoma, 
užsispyrusiai kartoja, kad 
Baltijos kraštų žmonės yra 
laimingi būdami įjungtais į 
“daugiatautę šeimą draugingų 
sovietų žmonių”. Tačiau jeigu 
ir taip, tai kodėl geležinė už­
danga apsupa šiuoą kraštus? 
Sovietų valdžia nebijo leisti 
užsieniečiams lankytis net Ka­
zakstan® ir Centrinėj Azijoj,

Bet toji pagalba, kuri išlygi­
na materialius nuostolius, dar 
ne viskas. Nelaimės ištiktieji 
žmonės reikalingi broliško 
nuoširdumo, kad jie nesijaus­
tų visų užmiršti ir palikti li­
kimo valiai.

Todėl kviečiame visus arti­
mųjų kuopų su nukentėjusiais 
rajonais narius susisiekti su 
lietuviais ir aplankyti ne tik 
gimines bei pažįstamus, bet ir 
kitus lietuvius, o labiausia S. 
L. A. narius. Kiekvienas mu­
sų, gerus norus turėdamas, 
pats suras kaip ir kokiu bu­
du pagelbėti broliui lietuviui, 
ar padedant sutaisyti apnai­
kintus namus, ar suteikiant 
tokią paspirtį, kuri vietoje 
tuojau bus reikalinga. Tik 
prašome parodyti šį brolišką 
nuoširdumą dabar, kai jis 
svarbus ir kol dar nepagydy­
tos potvynio padarytos skriau­
dos.

Šita proga visiems lietu­
viams, o ypatingai musų orga­
nizacijos nariams, SLAj vardu 
reiškiu gilią užuojautą jdėl pa­
tirtų skaudžių pergyvenimų ir 
pasitaikiusių sunkių nuostolių. 
Ir kviečiu visus SLA narius 
parodyti tikrą -broliškumą ir 
savo elgesiu įtikinti nukentė­
jusius brolius lietuvius, kad 
mes rūpinamės jų likimu ir 
esame pasirįžę juos galbėti ne­
laimėje. ,

(Dr. M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

tai kodėl bijoti vizitų į Balti­
jos kraštus? Tol, kol Geležinė 
Uždanga bus, Sovietų valdžia 
negali įkaitinti laisvojo pasau­
lio, kad jis abejoja dėl sovie­
tų duodamo vaizdo apie žmo­
nių sentimentą ir gyvenimą 
šioje svarbioje vietovėje.

Taip rašo New York Times 
vedamajame šių metų rugsėjo 

dienos.

Mirė B. Biržiškiene, 
M. Biržiškos Žmona
Šių metų rugsėjo 15 dieną 

Los Angeles/” California, mirė 
Bronislava Biržiškienė, sulau­
kusi 76 metus amžiaus, prof. 
Mykolo Biržiškos žmona. Ji 
gimė 1879 metais spalių mėn. 
1 dieną’Vilniuje, kur augo ir 
gimnaziją baigė. Aukšnesnius 
mokslus studijavo Petrapilyje. 
Po to uoliai dalyvavo visuo­
meniniame gyvenime, bendra­
darbiavo spaudoj. Gyvendama. 
Kaune dalyvavo įvairiose or­
ganizacijose ir jose ėjo įvai­
rias pareigas: buvo Kūdikių 
Gelbėjimo Draugijos pirminin­
kė, Vilniaus Vadavimo Sąjun­
gos centro moterų sekcijos 
pirmininke, Lietuvos Moterų 
Tarybos vice pirmininke ir 
kitose organizacijose nemažai 
dirbo. Į Jungtines Amerikos 
Valstybes kartu su prof. My­
kolu Biržiška, atvyko 1949 me­
tais.

Su atitinkamomis apeigomis 
palaidota rugsėjo 19 dieną, 
dalyvaujant prof. Viktorui 
Biržiškai iš Cdicagos ir Jei-* 
tiems 'giminėms ir artimiems 
velionies bičiuliams.

Liūdesio valandose mes rei­
škiame prof. Mykolui Biržiš­
kai ir kitiems giminėms bei 
draugams nuoširdžią užuojau­

NAUJAS POSŪKIS SUSIVIENIJIMO GYVENIME
SLA budriai seka naujus gyvenimo reikalavimus. - SLA veikėjų už 
davinys stiprinti kuopas. - Didžioji SLA kuopų reikšmė šio krašto 
lietuvių gyvenime. - Susivienijimas jieško naujų organizacinių for­
mų. - Susirūpinimas, pavieniais SLA nariais. - Naujos priemonės plė­
sti organizaciją. - Kuopa lieka organizacijos pagrindu

MįES TURIME įsigilinti į tuos pasikeiti- 
imus, kurie gyvenimo reikalavimų akivaizdoje 
Susivienijime vis pasirodo. Ypatingai pasku­
tiniu metu daromi svarbus sprendimai, kurių 
tikslas patobulinti ir pagerinti organizacijos 
darbą. SLA vadovybė, jautriai atsiliepdama 
į naujus reikalavimus padarė daug pagerini­
mų, apie kuriuos jau ne kartą kalbėjome. 
Veiklioji dabartinio Vajaus Komisija savo pa­
skutinio susirinkimo metu ypatingai svarbius 
ir reikšmingus padarė sprendimus, kurie turės 
lemiamos reikšmės į SLA darbus ateityje. 
Apie vieną jų šiandien plačiau pakalbėsim.

KUOPOS r- SLA PAGRINDAS
Mes visi žinome, kad kuopa Susivienijimo 

gyvenime turi labai svarbius uždavinius. Ir 
mes girdime prityrusių Susivienijimo veikėjų 
nuolatinį priminimą, kad reikia stiprinti kuo­
pas ir būtina per jas siekti glaudesnio SLA 
narių .bendradarbiavimo. Kuopa padeda atlik­
ti vieną svarbiųjų SLA uždavinių, būtent — 
per kuopą mes varome kulturinį ir visuome­
ninį darbą, kuris dabar taip svarbus lietu­
viams patriotams. Tuo pačiu metu kuopa 

i svarbi l Susiyi$:
nijiritą ateina kartais svyruojantieji žmonės, 
kurie nepaiso lietuviškų reikalų. Tokie žmo­
nės pabuvę kiek organizacijoje retkarčiais nuo 
jos nutolsta. Visus patekusius į SLA svarbu 
išlaikyti, svarbu juos užinteresuoti ir pririšti 
prie svarbiųjų lietuviškų reikalų. Kas tai gali 
atlikti? Be kuopos, kuri moka parodyti gra­
žų lietuvišką veiklumą, niekas to nepadarys. 
Todėl ir suprantamas reikalas visomis išgalė­
mis stiprinti kuopas ir raginti jas sutartinai 

1
su kitomis lietuviškomis patriotinėmis organi-'1 
zacijomis dirbti lietuvių patriotinį darbą. Su­
praskime, kad tol Susivienijimas bus galingas, 
kol turėsime stiprias kuopas su veikliais jų 
priešakyje vadovais. Kuopa buvo, tebėra ir 
bus Susivienijimo pagrindu ir jo pasisekimo 
laidu.

NAUJOS PROGOS PADIDINTI 
NARIŲ SKAIČIŲ

Jeigu šiandien pavienių narių skaitome 
šimtais, tai ateityje jų gali būti ir tūkstančiai, 
kadangi gyvenimo sąlygos daugeliui žmonių 
nuolat keičiasi. Vajaus Komisijos sprendiniu 
pavienius narius aptarnaus centras. Panau­
dojus moderninius šios rūšies įstaigų prakti­
kuojamus metodus, neabejotinai bus galima 
pasiekti gražių vaisių.

Tuo budu atsiranda naujas kelias plėsti 
organiz&ciją ir pritraukti daug daugiau narių, 
negu iki šio laiko buvo. Dabar kiekvienas lie­
tuvis, supratęs Susivienijimo naudingumą ir 
jausdamas reikalą lietuvišką darbą remti, ga­
lės tiesiog kreiptis į Susivienijimą ir pasidary­
ti jo nariu. O SLA nariai savo organizacijai 
didelį patarnavimą padarys, jeigu padės šios 
kategorijos lietuviams patekti į SLA. Pana­
šių asmenų adresų suteikimas taip pat yra 
svarbi parama savo organizacijai. Juk ir 
šiandien daugelis lietuvių, iš laikraščių ir pla­
čiai skleidžiamų propagandinių raštų patyrę 
apie Susivienijimo naudas, savo noru kreipia­
si į SLA centrą reikalaudami informacijų, 
kaip jiems tapti SLA nariu, kadangi jie netu­
ri arti Susivienijimo kuopos.

Bet gyvenimas iškelia naujų reikalavimų. 
Daugelis priežasčių verčia mus daugiau rūpin­
tis pavieniais nariais. Tai ne naujas reiški­
nys. Nes jau dabar turime pavienių, šalia 
kuopų, ne dešimtis, bet jau šimtus narių. Vie­
ni mūsiškių gal but gyvena toli nuo kitų lie­
tuvių ir nėra sąlygų jiems įsitraukti į Susivie­
nijimą. Jie patys, žinodami musų organizaii- 
joje vyraujančią kuopų sistemą, nenujaučia

Tinkamai ir plačiai išnaudotas šis Vajaus 
Komisijos sprendimas galės turėti didelės 
reikšmės ne tik šiame vajuje, bet ir ateityje. 
Tik, žinoma, niekad neužmirštant tos SLA 
kuopų reikšmės, apie kurią anksčiau buvo kal­
bėta. Kuopos šiandien sudaro Susivienijimo 
nugarkaulį, jos ir ateityje pasiliks jo stipriuo­
ju pagrindu. Ir per jas atliksime savo svar­
bųjį uždavinį — palaikyti lietuvišką dvasią ir 
grūdinti lietuviškas širdis kovai dėl lietuvių 
tautos ir Tėvynės laisvės. v

Naujas Organizatorius
SLA centre įsiregistravo ir 

pradėjo veikti 50 kuopos, 
Binghamton, N. Y. organiza­
torius J. Kavaliauskas.

Taip pat šios kuopos orga­
nizatorium yra ir J. M. Bučin­
skas.
Kam jau gali būti mokama 
pašalpa pagal Naująjį Ligo­

je Pašalpos skyrių
Naujasis ■ Ligoje Pašalpos 

skyrius, .kaip žinome, -pradėjo 
veikti nuo sausio 1 dienos, 
1955 metų. Kai kurie ’nariai 
tuoj persirašė iš senojo į nau­
jąjį skyrių, o kiti naujai ap­
draudė savo 
nariai,

sveikatą., Tokie 
kurie jau yra išbuvę 

naujame ligoje pašalpos sky­
riuje šešis mėnesius ir už tą 
laiką yra sumokėję visas 
duokles, sirgimo atvejuje, pa-

šalpą jau gali gauti naujojo 
skyriaus tvarka ir normomis. 
Reikia laukti, kad tie nariai, 
kurie dar yra likę senajame 
ligoje pašalpos skyriuje, su­
pratę geras ypatybes ir nau-. 
dingumą' naujojo skyriaus, 
tuoj pasistengs į jį persirašy­
ti arba naujai apdrausti savo 
sveikatą. Tam reikalui aplika­
ciją kiekvienas gali gauti pas 
savo kuopos finansų sekreto­
rių arba organizatorius.

Nauji ateiviai rašosi į SLA
Daugelis naujųjų ateivių, 

supratę reikalą įsijungti į 
' Amerikos lietuvių anksčiau 
sukurtas organizacijos, jau ta­
po kai kurių tokių organizaci­
jų nariais. Tenka pasidžiaugti, 
kad 
šiai 
Štai

kaip jie galėtų į Susivienijimą patekti. Nerei­
kia užmiršti, kad esama tokių asmenų, kurie 
dėl įvairiausių priežasčių kuopos ir aplamai 
lietuviškoje veikloje asmeniškai nelinkę da­
lyvauti. žodžiu, šiandien jau turime didelį 
skaičių lietuvių, kuriuos kitaip sunku pasiek­
ti, kaip tik sudarius progos tiesiog, be kuopos 
tarpininkavimo, priklausyti Susivienijimui.

Jeigu šių aplinkybių nežiūrėtume, tai 
vengtume aptarnauti savo tautos žmones, da­
rytume skriaudą savo organizacijai ir stabdy­
tume jos pažangą bei augimą narių skaičiu­
mi.

*

4

vajuje daugumą naujų narių 
prirašoma kaip tik iš nauja­
kurių tarpo. Bet reikia paste­
bėti, kad organizatoriai neap­
lenkia nei vieno lietuvio, ar tai 
butų seniau ar dabar atvykęs 
ir visus lygiai kviečia rašytis 
į SLA.

Du Nauji Vyskupai Lietuvoje
Iš Londono agentūra AP < 

paskelbė iš Maskvos radijo 
pranešimą, kad rugsėjo 13 
dieną du nauji Romo§ katali­
kų bažnyčios vyskupai Pane­
vėžio katedroje, sovietinėje 
Lietuvoje, buvo koncentruoti, 
dalyvaujant apie 15,000 liudi­
ninkų. Jais yra P. Maželis ir 
J. Stankevičius. Radijo sako, 
kad tas padaryta Vatikano 
sutikimu. Ceremonijas atliko 
Panevėžio vyskupas Kazimie-, 
ras Pastarokas. Iškilmėse da­
lyvavo apie 30‘ prelatų, kanau- 
nikų ir kunigų.

M ifeiS'i®
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Kviečiami Dalyvauti Susivienijimo; 207 
Kuopos Sukaktuviniam Bankete

F ' . ~.x į *
minėjimas bus iškilmingas ir 
įspūdingas.

Prašome visų, kurie daly­
vaus, iš anksto bilietus įsigy­
ti. Juos galima gauti pas'vi­
sus valdybos narius ir komisi­
ją. Hartfordo lietuviai, kurie « 
dalyvaus, bilietus gaukite pas 
Petrą Labanauską ir Oną Ru­
činskienę.

Parengimas įvyks šių metų 
rugsėjo 25 dieną, pirmą va­
landą po pietų, Lietuvių Sve­
tainėje, 24 Godway Street, 
Manchester, Conn.

Rengimo komisija ir valdy­
ba prašo visų nesivėlinti susi­
rinkti, nes pokylis prasidės 
nuskirtu laiku. Jeigu SLA 
veikėjai iš tolimesnių kolonijų 
dalyvaus bankete, prašomi 
apie tai pranešti, kad atva­
žiuojate nuskirtu laiku.

Keturiasdešimt metų ilgas 
laiko tarpas, kaip žmonių gy­
venime, taip ir organizacijų, 
kurios ne visos išgyvuoja tokį 
skaičių metų, bet SLA 207 
kuopos darbuotojai visus keb­
lumus nugalėjo ir kuopa susi­
laukė 40 sukakties. SLA 207 
kuopa vienu tarpu turėjo virš 
100 narių. Dabar kuopa turi 
apie 80 narių.

Jau neteko kęletos pirma-' 
eilių organizacijos darbuoto­
jų, kaip tai: Šios kuopos or­
ganizatoriaus ir didelio patriot 
to Juozo Jenuškėvičiaus,, Pet­
ro Ambrazo, Magdės Giraitie- 
nės, Jadvygos Sliurpięnės, Je­
ronimo Užupio, Juozo Tvaro- 
naičio ir žmonos Domicėlės 
Tvaronaitienės ir daug kitų, 
kurie kuo nors prisidėjo prie 
kuopos ugdymo ir 'palaikymo 
musų kuopos narių svaičiaus.

Adv. K. J. Kalinauskas, 
SLA prezidentas.

SLA 207 kuopos 40 metų 
gyvavimo sukakčiai paminėti 
rengiamas banketas jau arti­
nasi. Valdyba ir rengimo ko­
misija darbuojasi, kad skait­
lingą SLA narių ir svečių 
būrį sukviesti, kuopos du na­
riai — brolis Petras Labanau- »
skas ir Ona Ručinskiene pa­
sižadėjo platinti bilietus Hart­
ford, Conn.

Jau pirmiau buvo pranešta,- 
kad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje prezidentas advo­
katas K. J. Kalinauskas iš 
Boston, Mass., dalyvaus musų 
parengime. Bus ir daugiau 
garbingų SLA darbuotojų, nes 
jų daug pasižadėjo atvažiuoti.

Manchesterio lietuvių drau­
gijos daugumoje jau nutarė 
dalyvauti. Manchesterio Lietu­
vių Kooperatyve Bendrovė at­
siųs savo reprezentaciją.

Manchesterio Lietuvių Cho­
ras vadovaujamas choro pir­
mininkės Mrs. Leo Brazaus­
kas, po direkcija Mr. Frank 
Pekunus ir jo pagelbininkės
Mrs. George Hussey, išpildys 
meninę programą. Dvi bran­
gios sesės, garbės narės Mrs. 
Magdė Januškevičienė ir Ona 
Užupienė, pirmosios narės ir 
organizatorės SLA 207 kuo­
pos.

Trumpai sakant, SLA 207 
kuopos 40 metų gyvavimo pa-

SLA 7-to Apskričio Metinis Suvažiavimas

Sekmadienį, spajių 2 dieną, 
2 valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėj, 91 North 
Main Street, Pittston, Pa., į- 
vyks Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 7-to apskričio me­
tinis suvažiavimas.

Kuopos, . kurios gavote ar 
negavote pranešimo, laikykite 
šį pranešimą oficialiu ir pri- 
siųskit delegatus į šį suvažia­
vimą. Be kitų įvairių reikalų 
aptarimo, bus renkama ap­
skrities valdyba. Bus išduoti 
šios vasaros įvykusių piknikų 
raportai. Kuopos, kurios dar 
neatsilyginote už piknikų ti- 
kietus, atvežkit pinigus į su­
važiavimą, kad but galima iš­

Pirmiausia Buk Geras Lietuvis
DETROIT, MICH. — Pas­

kutiniu laiku nariai pradėjo 
teirautis, kas atsitiko su musų 
kuopos korespondentu, kad jis 
nieko neberašo. Priežastis la­
bai aiški ir daugeliui Detroite 
gyvenančių suprantama. Šią 
vasarą čia buvo dideli karš­
čiai. Jie tęsėsi du mėnesiu 
veik be pertraukos. Per tą lai­
ką ne tik visos patalpos iš­
džiuvo, bet mieste ir, vandens 
pradėjo trukti. Nemanykite, 
kad klaidingai ant kiekvieno 
Michigan valstijos automobilio 
užrašyta “Water wonderland”, 
išdžiuvo tik patalpos su van­
deniu, bet ne ežerai ir upės, 
kur vandens nesumažėjo. Tai­
gi ir jūsų korespondento ra­
šalinė išdžiuvo. Dabar nors 
dalinai pasistengsiu užpildyti 
tą laiką.

Dar kartą kviečiame vieti­
nius ir iš tolimesnių kolonijų 
lietuvius ir lietuvaites daly­
vauti SLA 207 kuopos istori­
niame parengime.

Lauksime Jūsų atvykstant.
Valdyba ir komisija 
kviečia visus.

A. Biretta.

duoti pilną atskaitą.
Taipgi kviečiame kuopas, 

esančias 7-to apskričio ribose, 
kurios dar nepriklauso apskri­
ty, prisiųsti delegatus, o jei 
nespėsit išrinkti delegatų, lai 
kuopų valdybos * atvažiuoja. 
Pamatysit musų veikimą ir 
suprasit reikalą kokia nauda 
priklausyti apskrity.

Užsibaigus sesijai busit vi­
si pavaišinti skania vakarie­
ne. Biųghamtoniečiai išpildys 
meninę programą.

Tad kviečiame visus delega­
tus ir svečius.

Juozas Maceina,
SLA 7-to apskričio sekr.

Pirmiausia noriu paminėti 
rugpiučio 7 dienos susirinki­
mą. Jis nebuvo gausus nariais, 
bet įspūdingas. Tada neseniai 
buvo miręs musų organizaci­
jos veteranas V. Ambrazevi­
čius. Apie tai “Tžvynėj” buvo 
plačiau parašyta. Gi šiame 
musų kuopos susirinkime bu­
vo jo pagerbimas. Nebuvo prie 
to ruoštasi iš anksto, bet visa 
tai iškilo iš galvos broliškos 
dvasios vyraujančios musų or­
ganizacijoj. Taigi išsiveržė 
spontaniškai. Ir, pasakysiu, 
labai gražiai pavyko.'

Pirmą impulsą davė nenuil­
stamas kuopos veikėjas F. 
Motuząs. Jis trumpai supažin­
dino narius su V. Ambrazevi­
čiaus asmenybe bei jo atlik­
tais darbais. Jis mirė sulau­
kęs net 91 metų amžiaus. S. 

L. A. eilėse išbuvo veik 70 
metų; taigi nuo įsikūrimo iki 
šių dienų per visą* gyvavimo 
laikotarpį. Buvo aktyvus visa­
me SLA veikime narys bei 
pareigūnas. Visada gyvai da­
lyvavo seimuose, ir visų buvo 
mėgstamas, netgi “dėde Am­
brazevičium” vadinamas. Mu­
sų organizacija jam buvo su­
teikusi net SLA veterano var­
dą. Taigi tiek metų išbuvo 
veiklus SLA narys ir nepavar­
go. Lai jis buna visiems na­
riams pavyzdžiu.

Brolis J. Ambrazevičius dar 
labiau paryškino velionio veik­
lą SLA eilėse. Būdamas gimi­
naitis pas jį atvažiavo 1907 
m. Pirmiausia mokė būti geru 
lietuviu. Jį prirašė prie gar­
bingos SLA organizacijos. Da­
bar jau greit sukaks 50 metų 
kaip jai priklauso. Toliau pa­
ryškino velionio veiklą SLA ir 
visoje lietuviškoje darbuotėje. 
Priminė ir garsųjį Philadel- 
phijos seimą su eisena per 
miestą, kuriai jis vadovavo jo-' 
damas ant arklio. Paskutiniu 
laiku sirgdamas gulėjo lovoj. 
Bet dar. vis rūpinosi Lietuva 
ir jos ateitimi. .

'Baigiant viso susirinkimo 
pagerbtas atsistojimu.

Manau nesuklysiu pasaky­
damas, kad nepavargstančių 
SLA veikėjų dėka kiek vėliau 
įvyko kitas paminėjimas per 
p. H. Rauby vadovaujamą va­
landėlę radiofone. Čia jos ve­
dėja irgi labai gražiai ir kul­
tūringai pravedė SLA vetera­
no V. Ambrazevičiaus paminė­
simą tam paskirdama nemažą 
valandėlės dalį. Jai tariame 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

Rugsėjo 3 dieną susirinki­
mas praėjo darbščioje nuotai­
koje. Kaip kiekvienais metais 
taip ir šį rudenį musų Balfo 
76 skyrius ruošia mieste viešą 
rinkliavą vadinamą Tag Day. 
Musų kuopos susirinkime bu­
vo paskaitytas laiškas-kvieti- 
mas patalkininkauti šiame di- 

’ deliame darbe. Tame gražiame 
tautos reikalų stiprinime bei 
vargstančių brolių lietuvių su- 
šelpimo darbe nutarta gausiai 
dalyvauti. Broliai ir sesės, tą 

- dieną atidėkime į šalį savo as­
meninius reikalus bei malonu- t
mus ir išeikime drąsiai su dė­
žutėmis į šio milijoninio mies­
to gatves parinkti aukų. Iš­
tieskime pagalbos ranką savo 
tautiečiams uždarytiems sena- 
torijose, paliegusięms sene­
liams, išblyškusiems vaiku­
čiams ir visiems kitiems nega­
lintiems užtenkamai pavalgyti 
bei kukliai apsirengti!

Šiam, reikalui kuopa iš sa­
vo kuklių sutaupų paskyrė 
$10.00.

Baigdamas • noriu priminti 
visiems kuopos nariams, kad 
sekantis ir kiti susirinkimai 
prasidės 12:30 valandą dieną. 
Laukiame gausesnio dalyvavo­
me. Ignas Katinėlis.

y

SLA 104 Kuopos 
Pranešimas

Pittsburgh, Pa. — Susivie­
nijimo 104 kuopa po 3 mėne­
sių pertraukos turės savo su­
sirinkimą ketvirtadienį, spalio 
mėnesio 6 dieną, 7:30 valan­
dą vakare, Lietuvių Pilie­
čių Svetainėje, 1723-25 Jane 
Street. SLA 104 kuopos visi 
nariai ir narės malonėkite da­
lyvauti susirinkime, nes yra 
daug reikalų aptarimui.

Valdyba pateiks pranešimus 
kas atsitiko per tuos 3 mėne­
sius. Nors susirinkimai nebu­
vo šaukiami iš priežasties di­
džiumos narių vasaros laiku 
buvimo atostogose, bet valdy­
ba budėjo ir atliko kas buvo 
reikalinga. Taipgi bus svar­
stoma SLA 104 kuopos ru­
dens laikotarpio veikimas. 
Valdyba dirba, tai jau laikas 
apie tai pagalvoti ir kuopos

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. B1EŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kas fra Vėžys

VĖŽIO ATPAŽINIMAS

(Tęsinys)
Tačiau vienkartiniu egzaminavimu dar 

neviskas atsiekiama. Liga gali prasidėti bile 
kada. Kad sklandžiau sekti sveikatą yra bū­
tina ją patikrinti tam tikrais laikotarpiais, 
bent sykį į metus. Kaikuriais atsitikimais pa­
reina reikalas dažnesnio patikrinimo — kas 
šeši mėnesiai ir tankiau. Prašokę 40 metų 
amžiaus būtinai privalėtų tiksliai patikrinti 
savo sveikatos padėtį bent sykį į metus. Dau- 

' gel žmonių daro reguliariai. Čia noriu pa­
brėžti visu rimtumu, kad neretai tokiais pe­
ri jodiniais egzaminavimais susekama vėžio li­
gos dar jos pradžioje. Dar dažniau susekama 
'tūlus nužiūrėjimai ir įtarimai vėžio ligai. Ar 
vienaip, ar kitaip kalbėsime, perijodinis svei­
katos patikrinimas yra reikalingas, naudin­
gas ir teikiąs gerus rezultatus. Visi senesnieji 
(privalėtų reguliariai tikrinti sveikatą.

Ir ekspertui ne visada lengva iš pradžios 
atpažinti vėžį. Tačiau yra būdai ir priemonės, 
kurias tinkamai panaudojant, galima išaiš­
kinti, ar esama vėžio ligos, ar ne. Kad tai 
visą tiksliai nustatyti dažnai priseina įdėti 
nemažai ekspertinio darbo. Kartais pasireiš­
kia nemenkų technikinių sunkumų, bet ir jie 
šiais laikais nugalimi. Panašiais atsitikimais 
yra didžiulės svarbos, kad ligonis kuo pil­
niausiai kooperuotų su savo gydytoju, nes 
kitaip keblesniais atvejais neįmanoma atlikti 
tiksliai reikalinga analizė. O pradėti darbą ir 
jo neužbaigti nėra nė mažiausios prasmės.

Kada nužiūrimas navikas, opa1 ar šiaip 
jau uglys kūno paviršiuje,” tai tokiais atsiti­
kimais nedaug sunkumų susidaro. Patyręs 
gydytojas kliniškai išegzaminavęs jau gali 
sudaryti apytikrį vaizdą, kuris nustato toli­
mesnę procedūrą. Abejojančiais atvejais pa­
liestų audinių dalis ar visas auglys išpjauna­
ma ir laboratorijoje mikrols'kopu ištiriamas, 
kad tiksliai nustatyti šių audinių* kilmę. Mik­

roskopinis audinių egzaminavimas yra tik­
riausias ir, reikia pasakyti, šiais laikais pas­
kutinis žodis vėžiui atspėti.

Kada nujaučiama kas nors negero kūno 
viduje, sakykime skilvyje, plaučiuose ir t. t., 
tai dažniausiai panaudoti rontgeno (X-ray) 
peršvietimai ir nutraukęs teikia daugiausia 
ir tikriausių žinių. Kartais priseina padaryti 
visą eilę peršvietimų. Tarpe vėžio ir paprastų 
navikų yra didžiulis skirtumas, kaip iš at­
žvilgio gydymo, taip ir galutinų pasekmių.

Vėžiui atpažinti yra dar ir kitokių prie­
monių. Jos komplikuotos, aukštos technikos 
ir įdomios tik gydytojui, todėl apie jas čia 
netenka kalbėti.

Kas pasakyta, kad ir .bendrais bruožais 
ir kas yra žinotina kiekvienam asmeniui, ma­
nau, sudarys skaitytojui vaizdą, kad tikrai 
atpažinti vėžio ligą nėra lengva. Tam dažnai 
reikia nemažai laiko ir įsitraukti į gilias stu­
dijas. Turint tą visą galvoje, ligonis privalo 
turėti kantrybės ir aiškų supratimą, kad tas 
visa daroma jo paties naudai gyvybei išgel­
bėti.

Kai čia kalbama apie sunkumus atpažinti 
vėžio' ligą, tai turima mintyje tik jos pačią 
pradžią, kada aiškesnių/ženklų dar visai ne­
pasireiškia. Kuomet ji pažengia ir paplinta 
plačiau, tai tuomet ir iš tolo, be laboratorinių 
tyrimų, galima pažinti. Bet reikia aiškiai su­
prasti ir žinoti, kad pastruosiuose atsitiki­
muose išsigydyti maža vilties 'belieka. Tai 
kokia gali būti nauda tokiam ligoniui, kada 
visiškai nebeliko galimybės nė pasveikti, nė 
pagaliau prailginti jo gyvenimą. Sergąs žmo­
gus turi vieną ir tik vienintelį interesą — tai 
išgyti ir vėl būti sveiku, o ne tik sužinoti, 
kad jis tokia ar kitokia” liga serga. Iš. tokių 
žinių jam nė mažiausios naudas, nelyginant 
iš sudegusio ir į pelenus’paversto namo. Visa 
svarba ir didžiulė nauda užsidegusį namą 
kuoveikiausiai užgesinti, kad jis liktų nau­
dingas. *

Taigi ankstyvas vėžio ligos susekimas 
yra svarbiausias ir tikriausias pagrindas pa­
gyti.

nariams, ir apsvarstyti. Patari 
lė sako, kas dirba, tas ir turi. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
atvykti į susirinkimą ir užsi­
mokėti mėnesinius mokesčius, 
kad neliktumėt suspenduoti.

Ateidami į susirinkimą, at­
siveskite savo draugus ir pa­
žįstamus prirašyti prie Susi­
vienijimo.

Musų 104 kuopos senas na­
rys ir buvęs daug metų finan­
sų sekretorius, Antanas Že­
maitis, turėjo operaciją ir iš­
buvo ligoninėje keletą savai­
čių. Dabar jau esą savo na­
muose po gydytojo priežiūra. 
Kuopos valdyba linki jam 
greitai pasveikti ir vėl daly­
vauti kuopos susirinkimuose.

Frank Žilionis,
SLA 104 kuopos koresp.

Chicago, III.
Naujas SLA 63 Kuopos 

Daktaras Kvotėjas

Vieton neseniai mirusio 
daktaro J. Makar, SLA 63 
kuopa savo mėnesiniame susi-, 
rinkime rugsėjo mėn. išrinko 
kuopos daktaru kvotėju dr. 
K. Gudaitį, 10756 So. Michi­
gan Avenue, Chicago 11, Hl.

A. Laurutanas.

Wilkes Barre, Pa.
Susivienijimo 35 Kuopa 

Rengia Vakarienę

Šių metų spalio 16 dieną, 
sekmadienį, Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje 35 kuopa 
rengia lietuviškų dešrų vaka­
rienę. Ji įvyks Lietuvių Sve­
tainėje, 206 Parrish Street. 
Įžanga 50 centų asmeniui. 
Bus muzika ir įžangos dova­
nos.

Nors dar yra nemažai lai­
ko iki spalio 16 dienai, Susi­
vienijimo nariai ir ne nariai 
jau dabar pradėkite ruoštis, o 

atėjus spalio 16 dienai, daly­
vaukite vakarienėj, o busite 
patenkinti.

Racine, Wis.

Pakvietimas į Susirinkimą

Pranešu ir kviečiu visus S. 
L. A. 100 kuopos narius į bu­
siantį 100 kuopos susirinkimą, 
kuris yra šaukiamas spalio 
mėn. 7 dieną, 7 valandą vaka­
re/ prie J. Kapočiaus, 1968 
Linden Avenue.

Maloniai kviečiu visus na­
rius susirinkti. Turėsime nau­
jų narių priėmimui, rinksime 
delegatus į busiantį SLA 10-to 
apskričio suvažiavimą, o už­
sibaigus susirinkimui, bus vai­
šės. Dar kartą kviečiu visus 
narius, susirinkti.

M. Kasparaitis,
SLA 100 kuopos sekr.

Cleveland, Ohio

Radijo Valandos Vedėjai 
Rengia Gražy Vakarą,

Vietinės Lietuvių Radijo 
Valandos vedėjai rengia gra­
žų vakarą šeštadienį, rugsėjo 
24 dieną, 7 valandą vakare, 
Lake Shore Country Club sa­
lėje. Bus įvairi ir turininga 
meninė programa atsilankiu­
sios publikos patenkinimui. Po 
programai bus šokiai gerai or­
kestrai grojant, tai visi galės 
smagiai pasišokti. Todėl vie­
tiniai ir apylinkėse gyvenanti 
kviečiami dalyvauti šiame pa­
rengime ir paremti radijo va­
landą. Rėmėjas.

Susivienijimo Kuopų
PARENGIMAI

Manchester, Conn. — Susi­
vienijimo 207 kuopos rengia­
mas banketas atžymėjimui 
kuopos 40 metų gyvavimo su­
kakties įvyks šių metų rugsė­

RT.
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jo 25 dieną, sekmadienį, 1 va­
landą po pietų, Lietuvių Sve­
tainėje, 24 Golway Street. Šia­
me sukaktuviniame bankete 
dalyvaus SLA prezidentas 
adv. K. J. Kalinauskas ir pa­
sakys kalbą. Visi kuopos na­
riai ir ne nariai kviečiami da­
lyvauti bankete, pasiklausyti 
musų organizacijos preziden­
to kalbos ir draugiškoje nuo­
taikoje praleisti laiką.

—o—
Chicago, UI. — Susivieniji­

mo 208 moterų kuopa rengia 
pramogą rugsėjo 29 dieną, 
Dariaus-Girėno svetainėj, 4416 
šo. Western Avenue. Pradžia 
7:30 valandą vakaro. Tai bus 
kortų ir kaulukų žaidimas. 
■Rengėjos kviečia dalyvauti 
Susivienijimo narius ir ne na­
rius ir gražioje nuotaikoje 
praleisti vakarą. Dalyviai bus 
pavaišinti kava ir pyragais.

Chicago, HI. — Susivieniji­
mo 134 moterų kuopa rengia 
pokylį pagerbimui narėms iš­
buvusioms Susivienijime 25 iki 
35 metų. Jis įvyks spalio 30 
dieną, sekmadienį, Marquette 
svetainėj, 6908 So. Western 
Avenue. Rengėjos prašo iš 
anksto įsigyti bilietus, daly­
vauti pokilyje ir, drauge su 
narėms, linksmai praleisti lai­
ką.

Detroit, Mich. — Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje se­
kančiam seimui ruošti sudary­
toji komisija rengia koncertą 
pagarsėjusiai solistei Aldonai 
Stempužienei, šių metų spalio 
mėn. 3Q dieną, sekmadienį, 
buvusioj Lietuvių Svetainėj. 
Pradžia 6:30 valandą vakare. 
Rengėjai kviečia visus vieti­
nius ir apylinkėse gyvenan­
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte ir pasi­
klausyti p. Stempužienės ir ki­
tų žymių asmenų dainavimo.

—<o—
Wilkes Barre, Pa. — Susi­

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
35 kuopos rengiama lietuviškų 
dešrų vakarienė įvyks spalio 
16 dieną, sekmadienį, Lietuvių 
Svetainėje, 206 Parrish Street, 
Wilkes Barre, Pa. Įžanga 50 
centų asmeniui. Rengėjai kvie­
čia Susivienijimo narius ir ge­
ros valios lietuvius dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti. Bus 
gera muzika ir kitų įvaireny­
bių. - r J

’ • -.‘4
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S LA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
spalių 11-15 dienomis, 1954 metais, SLA Cenrto 
patalpose, 307 W. 30-th St., New York 1. N. Y.

(Tęsinys) *
17. Raportuoja Rytų SLA nuosavybių prižiūrėto­

jas M. J. Vinikas, paliesdamas visas SLA rytuose nuo­
savybes, būtent:

a) SLA centro namo pertaisymo remontas iš vi­
daus ir iš lauko baigtas. Liekasi aprūpinti centro raš­
tinę ir Tėvynės redakciją naujais baldais, kurį reika­
lą M. J. Vinikas siūlo atidėti sekantiems metams, ka­
da tam reikalui išleistos sumos ne taip skaudžiai at­
silieps į musų uždarbį, nes tokios išlaidos daromos iš 
uždarbio sąskaitų.

b) Waterbury, Conn. SLA nuosavybės 621-631 S. 
Main St. pirkėjas A. Matarazzo jau sumokėjęs pilną 
pusę suderėtos kainos. Jis prašo ir turi teisių gauti 
šio kontrakto pagrindu pirktos nuosavybės “deed’ą” 
likusiai sumai, būtent — dvidešimčiai tūkstančių do­
lerių, mdrgičių.

c) Dėl SLA nuosavybės 193-7 Grand Street, Bro­
oklyn, N. Y.- buvo išsamiai raportuota Brooklyno SLA 
Komisijos nuosavybės. raporte. Perėmus šį namą, 
yra paskirtas jam agentas ir prižiūrėtojas V. Sche- 
gaus, SLA 287 kuopos narys.

d) SLA namai 128 S. Maine Avė. Atlantic City, N. J., 
kuriuose yra įkurtas poilsio ir sveikatos centras, kuris 
sėkmingai veikia jau 4 vasaras, atneša vis didėjančio 
mokslinio, patriotinio ir kultūrinio pasisekimo. Šią 
vasarą, lygiai, kaip ir praeitais metais, nemažas skai­
čius SLA narių turėjo susirasti kambarius kitur, nes 
SLA namuose jų pritrukdavo. Finansiniu požiūriu šie 
namai geriau apsimoka, negu bet kurie kiti namai, Su­
sivienijimo turėtieji ar turimieji. Nors šie namai bu­
vo įrengti ne pelnui, o tik grynai Susivienijimo fra- 
ternaliais tikslais, tačiau namai atneša ir finansinį 
pelną. Iki šio* mėnesio pradžios šių metų pajamos bu­
vo tokios: balandžio mėn. $58.00, gegužės mėn. $40.00, 
birželio — $492.00, liepos — $1,242.00, rugpiučio — 
$1,222.00, rugsėjo — $213.00, spalių pirmą savaitę — 
$34.00. Viso $3,301.00.

Tiesioginės tų namų operavimo išlaidos sumoje 
$710.20 susidaro iš tarnaitės algos, skalbyklos ir va­
lytojų atlyginimo ir kitokių smulkių tos rūšies išlai­
dų. Šio namo vedėja buvo SLA Sekretoriaus žmona 
Ona Vinikięnė. Ji jokio atlyginimo už savo darbą 
neima. Neima ir Sekretorius atlyginimo už tų namų 

priežiurą. Šių namų ateitis, atrodo, bus labai gera ir 
jie mums duoda gero patyrimo ir įrodymo, kad min­
tis steigti panašius namus kitose kolonijose turi jau 
patyrusį pagrindą. Tokie namai suveda SLA narius 
iš visų valstijų ir Kanados į krūvą, juos vienija ir su­
pažindina. Labai dažnai pasitaiko, kad tuose namuo­
se vienu metu apsistojai SLA veikėjai ir jų draugai 
bei visuomenės veikėjai’'iš Bostono, Kalifornijos, Flo­
ridos, Chicagos, Detroito, Cleveland©, Pittsburgh, Wil­
kes Barre ir Kanados. Panašios progos lietuviams 
pasimatyti su kitur gyvenančiais visuomenininkais nie­
kur kitur lyg šiol nebuvo ir nėra. Todėl galima spė­
ti, kad kitose vietose panašių namų įkūrimas duotų 
lietuvių išeivijai brangių progų sueiti ir susipažinti.

Vienbalsiai nutarta SLA Rytų Nuosavybių Ko­
misijos raportą priimti. ,

18. Investmentų Komisijos vardu raportuoja iž­
dininkas K. P. Gugis ir sekretorius M. J. Vinikas. 
Vienbalsiai nutarta Investmentų Komisijos raportą 
priimti.

19. P. P. Dargis įnešė, J. Maceina parėmė ratifi­
kuoti Investmentų Komisijos pravestas nuo praeito 
Pildomosios Tarybos suvažiaivnho bondsų pirkimo ir 
pardavimo tranzakcijas, priimant žemiau įdėtą rezo­
liuciją, kurioje suminėtos visos tranzakcijos. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir kartu priimta sekanti rezoliu­
cija: ! .

The transaktions of the Investments Com- 
- mittee composed of Matas J. Vinikas and Kesimir 

Gugis outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the period 
from last meeting of the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America upon the motion 
by Mr. Paul P. Dargis, seconded by Mr. Joseph 
Maceina, the report unanimously accepted and the 
transactions of the Investment Committee in­
volving the following purchases and sales and 
other dispositions of securities ware unanimously 
ratified and confirmed:

BONDS AQUIRED EROM JANUARY 1 
TO OCTOBER 9, 1954

Par Value j BONDS ' Cash
$50,000.00 West Virginia Turnpike

4y8% 1989 ________________ $50,375.00

$50,000.00 $50,375.00
CALLED BONDS

May, 1954, Georgia Power Co. 3%'%, 1983 -----------  $4,034.60
August 1, 1954, General Telephone Co., 4%, 1964 $1,016.25

20. Susipažinus su morgičių padėtimi kai kuriuo­
se apskričiuose, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
pavesti iždo globėjui J. Maceinai visų Wyoming slė­
nyje duotų “morgičių” priežiūrą ir tvarkymo teisę.

21. Raportuoja dr. S. Biežis, kaipo SLA atstovas 
Chicago Community Center korporacijoje, kuri dabar 
valdo Chicagos Lietuvių Auditoriją. Išklausius rapor­
tą, įnešta, paremta ir nutarta įgalioti dr. S. Biežį 
pranešti, kad SLA nepriima P. Varkalos pasiūlymą 
finansiniai perorganizuoti šią korporaciją. Kartu nu­
tarta ir toliau pavesti dr. S. Biežiui atstovauti SLA 
minėtoje korporacijoje, ir pranešant apie tai korpora­
cijos valdybai.

22. Raportuoja Tautos Reikalų Komisija, kurią 
sudaro prezidentas K. J. Kalinauskas, vice preziden­
tas P. P. Dargis ir sekretorius M. J. Vinikas. Iš ra­
porto paaiškėjo, kad Amerikos Lietuvių Tarybos su- 
važiavim,as įvyksta New Yorke, lapkričio 12-13 die­
nomis, 1954 m. Vienbalsiu nutarimu pavedama minė­
tai komisijai ALT suvažiavime dalyvauti ir SLA at­
stovauti.

23. Moksleivių komisija raportuoja. Šią komisiją 
sudaro A. Devenienė, dr. S. Biežis ir J. Maceina. Ra­
portas pateiktas žodžiu. Raportą išklausius, įnešta, 
paremta ir nutarta prašyti komisijos ir toliau dirbti 
šioje .srityje, kad radus priemonių pagelbėti mokslus 
einančiai jaunuomenei. Ypatingas dėmesys kreipiamas 
į tai, kad moksleivių tarpe veikla butų sujungta su 
busimu Vajumi, skatinant jaunuomenę susidomėti 
SLA darbais.

24. Svarstomas nustatymas datos busimam SLA. 
seimui Detroite, Mich. 1956 metais. Visapusiškai rei­
kalą aptarus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
SLA 49 seimą pradėti pirmadienį, liepos 2 dieną, 1956 
m., Detroit, Mich.

25. Svarstomi viešbučių pasiūlymai jų patalpose 
rengti 49-tą SLA Seimą. Įnešta, paremta ir nutarta 
patalpų parinkimo reikalą palikti išspręsti Seimo Ren­
gimo Komisijai, kuri bus sudaryta iš SLA darbuotojų 
Detroit, Mich.

Trečią sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už­
darė 1 valandą po pietų ir patvarkė, kad ketvirta 
sesija prasidės 2:15 valandą po pietų toje pačioje 
vietoje. *

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtą sesiją Prezidentas K. J. Kalinauskas 

atidarė 2:15 vai. po pietų spalių 12 d., 1954 metų, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York, 
N. Y.

Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Ta­
rybos nariai ir sudaro kvorumą.

26. Svarstomas Įstatų Komisijos parengtas nau­
jos Konstitucijos, projektas. Ryšy su šiuo reikalu per­
skaitomas SLA 48-to Seimo nutarimas Nr. 43 ir po- 
seiminio Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimas, 
Nr. 1. Visi Pildomosios Tarybos nariai projektą indi­
vidualiai yra išstudijavę ir savo pastabas pareiškę. 
Projektą išanalizavus ir pagrindiniai apsvars­
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išrinkti 
Pildomosios Tarybos komisiją iš Prezidento K. J. Ka­
linausko ir Sekretoriaus M. J. Viniko, kuri šį projektą, 
Pildomosios Tarybos pareikštų minčių šviesoje, sude­
rintų su/ galiojančia Konstitucija ir visais jos priedais. 
Taip Pildomosios Tarybos ir Įstatų Komisijos peržiū­
rėtos ir suderintos Konstitucijos projektą pavedama 
patiekti Pildomosios Tarybos suvažiavimui susipažinti 
ir galutinai apsvarstyti. Naujosios Konstitucijos pro­
jektas turi būti prirengtas ir paskelbtas bent šešis 
mėnesius prieš seimą, kad nariai su juo galėtų iš 
anksto susipažinti.

27. Apsvarsčius padėtį besiartinant naujam SLA 
Vajui, kuris pareikalaus pagaminimo daug naujos 
medžiagos ir turint galvoje, kad dėl to padidėjusį 
darbą reikia lengvinti, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta, pavesti Sekretoriui M. J. Vinikui nupirkti 
reikalingus rekorderius, kurie palengvintų atlikti pa­
gausėjusius raštinės darbus.

28. Išklausomas SLA Vajaus Komisijos raportas. 
Šią komisiją sudaro Vice Prezidentas P. P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas ir daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis. Komisija raportuoja, kad ji turėjo vieną 
pagrindinį suvažiavimą, kuris užtruko nuo liepos 8 
dienos iki liėpos 10 dienos, 1954 m., Atlantic City, N. 
J. Platesniam pasitarimui Komisija buvo pasikvietus 
į savo pasėdį žurnalistus ir Jaunuolių Komisijos na­
rius. Laike suvažiavimo turėta penki posėdžiai, kurių 
nutarimų protokolas perskaitomas Pildomosios Tary­
bos narių žiniai. Iš protokolo paaiškėjo, jog po plačių 
svarstymų ir pasitarimų Vajaus Komisija priėjo to­
kių išvadų. Ateinančio Vajaus pasisekimas glaudžiai 
surištas su 48-to SLA Seimo svarbiais ir reikšmingais 
nutarimais, kurie Susivienijimo veiklą žymiai prap­
lečia. Vajaus sėkmė priklausys nuo tinkamo supažin­
dinimo SLA narių ir plačiosios, lietuvių visuomenės su 
musų apdraudos pagerinimais, ypatingai su SLA nau­
jos patobulintos ligoje apdraudos programa, su padi­
dinta gyvybės apdrauda ir naujai įvesta pensijų ap- 
d raudą.

(Bus daugiau)

I

Mano Įspūdžiai iš Praeitų Atostogų
mirė, tai visi liūdi.

Sustojus priemesty Lancas­
ter, Pa., aš pradėjau teirautis 
kodėl visi žmonės juodai ir 
vienodai apsirengę ir sužino­
jau, kad nėra jokis liudėsis, 
tai tik tų žmonių toks tikėji­
mas, kurie vadinasi Amish, 
kurie ne tik rėdosi juodai ir 
paprastai, bet visas jų gyve­
nimas labai paprastas, jie ne­
pripažįsta jokių puikybių ir 
neturi automobilių — viskas 
jų pačių rankomis pagaminta, 
jie nieko neperka iš krautu­
vių, net ir duoną kepa patys. 
Bet jų ūkiai gerai apdirbti ir 
vaisingi. Trobesiai irgi gerai 
atrodo. Kiek aš mačiau, tai 
Amish žmonės išrodo nesu- 
vargę.

New Jersey Valstija ,
Privažiavus New Jersey val­

stiją, kur nėra kalnų ir dau­
giausia auginama daržovių ir 
vištų. Aš dar nebuvau mačius 
tiek daug vištų ir taip moder­
niškai auginant — išbudavoti 
kai kur dviejų ir trijų aukštų 
vištininkai, kurių ilgis ' siekia 
apie porą šimtų pėdų, su elek­
trine šviesa, kuri apie 2 valan­
dą nakties užsidega ir višti- 
nikus a p š v i e č i a. Mat kai 
šviesu, tai vištos nemiega ir 
daugiau kiaušinių deda.

Trečią dieną pasiekėme 
Ocean City, N. J. ir apsisto­
jom pas lietuvius ponus Mr. 
ir Mrs. Jašinskus, kurie mus 
labai maloniai priėmė. Ponas 
Jašinskas su savo žmona už­
laiko puikų ir švarų vasarna­
mį su 30 kambarių, bet iš lie­
tuvių atostogininkų tuo kartu 
buvau tik aš ir dar viena mo­
teris.

Po poros savaičų atostogų, 
nuvažiavau į Atlantic City, N. 
J. aplankyti SLA vasarnamį, 
apie kurį tiek daug girdėjau, 
bet nebuvau mačius. SLA va­
sarnamis neperdidelis, namas 
gražus ir prie pat jurų kran­
to. Kiek pastebėjau, tai ir vi-

Praeitas atostogas, apie 3 
savaites, praleidau labai links­
mai ant jurų kranto, Ocean 
City, N. J. St. Louis apleidau 
liepos 23 dieną su savo duk­
rele ir jos vyro tėvais Mr. ir 
Mrs. Flari ir giminaite Clara 
Flari. Kelionė buvo labai ge­
ra, nežiūrint to, kad automo- 
lio vairuotojas, p-as Flari, 
jau 76 metų amžiaus.

Važiuojant pakelėse mačiau 
labai gražių vietų keliose val­
stijose, bet* Pennsylvania val­
stija man buvo įdomiausia — 
keliai labai platus, o po kal­
nais išvesti tuneliai, nereikia 
prieš kalną su mašina važiuo­
ti. Mes pervažiavom 5 tunelis, 
kurie iškasti žmonių ranko­
mis. Pennsylvania valstija la­
ibai gražiai papuošta įvairiais 
medžiais, tai man labai įdo­
mu buvo matyti gražų mėly­
ną kalną. Pennsylvania valsti­
ja gražiai kalnuota, kalnai, o 
ant tų kalnų maži keleliai.

Lygumose ir pakalnėse ma­
tyti miestai su visokioms spal­
voms dengtais stogais, kurie 
marguoja kaip velikiniai mar­
gučiai. Važiuojant negalima 
suspėt kurion pusėn žiūrėti, 
nes visur gražios apylinkės.

Pervažiavus kalnuotas vie­
tas ir privažiavus lygumas, 
kuriose ūkininkai daugiausia 
augina tabaką. Tas man pri­
mine Lietuvą, kai aš augau 
pas tėvelius, tai mano tėvelis 
augindavo tabaką, o aš turė­
davau vaktuot, kad nežidėtų, 
todėl aš suprantu kiek ūkinin­
kai turi darbo kol užaugina 
gerą tabaką.

Na, ir vėl važiuojam toliau. 
Privažiavus Lancester, Pa., 
*ukininkai man išrodo kitoniš­
ki, visi apsirėdę juodais dra­
bužiais, o labiausia moterys, 
kurių drabužiai juodi, skara 
ant pečių irgi juoda, kojinės 
irgi tos pačios spalvos, čeve- 
rikai žemoms kulnims, drabu­
žiai visų viedodai pasiūti. Aš 
pamaniau, kad čia kas nors 

dus gražiai atrodo, atostogi- 
ninkai maloniai sutinkami. 
Mane pasitiko dr. Vinikas. 
*>u juo nuoširdžiai pasisvei- 
kinom, po to jis supažindino 
mane su kitais tuo metu 
buvusiais svečiais. Taipgi dr. 
Vinikas pareiškė, kad kam-* 
bariai beveik visi užpildyti 

. atostogininkais. Mums besi­
šnekučiuojant, atėjo ir ponia 
Vinikienė. Ji tą dieną- nesi­
jautė gerai. Po trumpo pasi­
kalbėjimo aš atsiprašiau, nes 
manęs laukė draugės, tai ip. 
Vinikienė pakilo, užsimetė 
paltelį ant pečių ir mane pa­
lydėjo gana toli. Vakaras bu­
vo šaltokas, didelis vėjas, 
jurų vilnys ūžė, vietomis van­
duo siekė Boardwalk. Su p. 
Vinikiene pasikalbėjau malo­
niai ir atvirai,'kad rodos mud­
vi pasipažinojoną per daug 
metų. Tai iš tikrų jų yra gerų 
ir malonių žmonių.

. Taigi lietuviai ir lietuvai­
tės, kurie tik galite ir norite 
praleisti linksmai atostogas, 
važiuokite į SLA vasarnamį, 
128 S. Maine Avė., Atlantic 
City, N. J., tai puiki vieta ir 
ramu pasilsėti.

Po poros dienų poilsio, nu­
važiavau į New Yorką, pama­
čiau daug įdomių vietų ir ap­
lankiau Tėvynės redakciją. S. 
L. A. centrinis pastatas atro­
do daug geriau, negu jį buvau 
mačiusi prieš metus laiko. Iš 
lauko gražiai nudažytas, du­
rys stiklinės, vidury irgi daug 
švaresnis, ofisai išrodo dides­
ni. Tėvynės redaktorius ponas 
Vasil man papasakojo, kad 
pirks naujus rakandus, — 
deskas, -kėdės ir tt. Tada tai 
tikrai gerai atrodys musų di­
džiulio Susivienijimo organo 
Tėvynės redakcija ir centro 
ofisai.

M. Domash.

Dabar, kada oras atvėso, vi­
sų kuopų organizatoriai stoki­
te vajaus darban. ir ryžtingai 
dirbkite verbuodami lietuvius 
į Susivienijimą.

So. Boston, Mass.
S1CKGA ANIMR.WS YUGA

Andrius Yuga, vienas iš se­
nesnės kartos veikėjų, kuris 
per ilgus metus dirba - Sanda­
roje, Susivienijime, Gabijojos 
chore, So. > Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugijoje ir kito­
se lietuviškose organizacijose, 
jau šešios savaitės sunkiai 
serga ir dabar guli ligoninėje. 1

Jam buvo padaryta dvi sun­
kios operacijos galvoje, bet 
jis vis dar yra blogoje padė­
tyje. Andriau, nepasiduok li­
gai, nes mes tavęs laukiam, 
kad greit pasveiktum ir vėl 
galėtum kartu su mumis dirb­
ti lietuvių labui.

Susižeidė Pranas Kesleris
Dar vienas Sandaros ir Su­

sivienijimo veikėjas ir Bosto­
no apylinkės lietuvių kores­
pondencijų rašytojas Pranas 
Kesleris buvo sužeistas dirb­
tuvėje, ekspliodavus boileriui. 
Jam sužeistos abi rankos ir 
galva.

Pranas Kesleris gydosi sa­
vo namuose ir jo sveikata ei­
na geryn, neužilgio vėl galės 
rašyti korespondencijas. Bet 
dabar jis rašys ne vienas, nes 
jo dukrelė Birutė susilaukė 
gražaus sūnelio, tai Pranas 
turės pagelbininką senatvėje. 
Sandariečiai ir Susivienijimo 
nariai linki geros sveikatos ir -| 
laimingo gyvenimo.*

' Išvyko Pasivažinėti
\

Dr. A. Kapočius su žmona 
ir buvusis savaitraščio “Ke­
leivio” administratorius St. 
Michelsonas su žmona išvažia­
vo dviem mėnesiam atostogų. 
Man teko kalbėtis su dr. A. 
Kapočium, tai jis sakė, kad 
jie mano apvažinėti visą Ame­
riką, neišskiriant Alaskos.

Mažai kas dr. A. Kapočių 
Amerikoj nepažįsta, nors jis 
Amerikoje gimęs ir augęs, bet 
visuomet su lietuviais dirba 
lietuvišką darbą. Jis priguli 
prie Sandaros, Susivienijimo, 

So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos, Tarybos ir prie ki^ 
tų lietuviškų draugijų. Apie 
daktarą daug kas butų galima 
rašyti, bet kada jis grįž iš 
kelionės, tai savo įspūdžius 
papasakos. Dabar tik linkiu 
daktarui, ir visiems kitiems 
laimingos keliones ir laimingo 
sugrįžimo.

ALTS Susirinkimas
Po vasaros atostogų Sanda­

ros 7-tos kuopos pirm. J. Ja­
kubauskas praneša, kad San­
daros 7-tos kuopos i mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 25 
dieną, sekmadienį^ Sandaros 
svetainėje, 124 F Street, So. 
Boston, Mass.

Butų gerai, kad šiame susi­
rinkime visi^ nariai dalyvautų, 
nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti dėl žiemos veikimo.

J. Arlauskas.

Chicago, Ill.
Adv. Jonas Borden Sulaukė 

73 Metus Amžiaus

Laikas įbėga neapsakomu 
greitumu, kad sunku jį ir pa­
vyti. Rodos vakar adv. Jonas 
Bodren buvo jaunas, energin­
gas, visur bėgiodavo, dalyvau­
davo, dirbdavo naudingus 
darbus senąjai Tėvynei Lietu­
vai ir savo tautos žmonėms. 
Bet nesulaikomas laiko bėgi­
mas skaičiuoja kiekvieno žmo­
gaus metus ir atitraukia nuo 
visuomeninių darbų, nes kuo 
žmogus eina senyn, tuo jam 
reikalingas didesnis poilsis.

Taigi ir gerbiamas musų 
visuomenininkas adv. Borden, 
daug dirbęs, daug energijos 
išeikvojas geriems darbams, 
pavargo ir pasitraukė iš did­
miesčio ir apsigyveno ūkyje, 
kuris randasi netoli Chicagos. 
Nors rugpiučio pabaigoje jam
sukako 73 metai amžiaus, bet 
jis gyvendamas tyrame ore 
gerai jaučiasi, pilnas energi­
jos, seka visuomeninį veikimą 
ir pasaulinę politiką.

Aš sveikimu p. Borden, su-

laukusį 73 metus amžiaus, lin­
kiu jam dar daug metų gyven­
ti ir dirbti savo tautos žmo­
nėms ir savo senąjai Tėvynei 
Lietuvai. Ilgiausių metų Ad­
vokate ! Draugas.

Worcester, Mass.
Rengiamas Piknikas “Laisvės 

VarĮio” Naudai

ALTS 16 kuopa rengia gra­
žų pikniką “Laisvės Varpo” 
radio naudai. Jis įvyks šių 
metų rugsėjo 25 dieną, pp. 
Babrauskų pavilijone, Leices­
ter, Mass., prie Worcesterio.

Kaip žinote, “Ląisvės Var­
po” radio programą sutvėrė 
SLA ir Sandaros apskričiai, 
gyvuojanti Mass, valstijoje, 
todėl jų vadovybėje programa 

UET.UVIĮI MDIJ0 PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė­
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PIlTSBURCxH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

s

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. TeL 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare. •

BTLKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 val. yak. Sekma­
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinės

- valanda 7:00—8:00 vakare.

••

yra vedama, tad ir jos išlai­
kymas dalinai priklauso nuo 
musų.

Šiame piknike dalyvaus 
garsus Worcesterio Lietuvių 
Karo Veteranų Bubnų orkes­
tras (Drum Corp). Kalbės ra­
dio vedėjas adv. Petras Višči­
nis ir Sandaros apskričio pir­
mininkas Petras Vaičiūnas. 
Šokiams gros p. Butkaus or­
kestras, bus dainų ir sporto 
žaislų.

Sandaros ir Susivienijimo 
nariai ir nares, taipgi visi ra­
dio rėmėjai, širdingai kvie­
čiami gausiai dalyvauti ir pa­
remti šį kultūringą darbą. 

9

ALTS 16 kuopos valdyba ir 
pikniko rengimo komisija ža­
da visus tinkamai pavaišinti.

IB*
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Amerikos Lietuvių Veikia
BIEŽIAI, TREČIOKAI, BAČIŪNAI IR DILIENĖ IŠVYKO EUROPON

DR. STEPONAS BIEŽIS, 
SLA daktaras kvotėjas.

Praeitą trečiadienį, rugsėjo 
14 dieną laivu Independence 
iš New Yorko išplaukė Euro­
pon trys žymus Susivienijimo 
ir visuomenės veikėjai: SLA 
centrinis daktaras kvotėjas 
dr. Steponas Biežis su žmona, 
Apšvietos Komisijos narys 
Albinas S. Trečiokas su žmo­
na, Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos pirmininkas Juozas J. 
Bičiūnas su žmona, ir Susi­
vienijimo 245 kuopos organi­
zatorė Izabelė Dilienė. Juos 
atsisveikinti į laivą susirinko 
giminės, draugai ir artimi bi­
čiuliai, jų tarpe Susivienijimo 
sekretorius ir Tėvynės redak­
torius.

Kadangi vykstantieji nori 
pamatyti daug vietų Europo­
je, tai jie vandeniu keliaus 
devynias dienas. Pirmas sus­
tojimas bus Italijoje —T Nep­
lėš, Roma, o iš ten vyks į 
Šveicariją — Genevą, Bern, 
Zurian — Vokietiją, kur bū­
dami aplankys VILKo įstai­
gą, Vasario šešioliktosios Gim­
naziją ir kitas ten esančias 
lietuviškas įstaigas. Neaplens 
ir Imigracijos įstaigos, su ku­
ria BALFas palaiko glaudžius 
santykius, o brolis Trečiokas, 
kaipo BALFo iždininkas, turi 
daug reikalų, susijusių su lie­
tuvių atvykimu Amerikon, iš­
aiškinti. Iš Vokietijos vyks į 
Paryžių ir Londoną aplankyti 
ten gyvenantį Lietuvos minis- 
terį Bronių K. Balutį.

Paviešėję Londone keletą 
dienų, spalio 25 dieną laivu 
Queen Elizabeth grįž Ameri­
kon. Tokiu budu jie kelionėje 
praleis apie šešias savaites.

Kuklios Išleistuvės
ALTS vietiniai veikėjai, va­

dovaujant p. Ginkui, su pagal­
ba Susivienijimo sekretoriaus 
ir centro tarnautojų, rugsėjo 
13 dieną SLA centrinėse pa­
talpose surengė kuklų pobūvį 
išvykstantiems pagerbti ir pa­
linkėti laimingos kelionės. Da­
lyvavo gausus būrys svečių ir 
viešnių — virš 40. Buvo ir 
trumpa programa, kurią pra­
dėjo Susivienijimo sekretorius 
dr. M. J. Vinikas. Jis trumpais 
.Žodžiais pasveikinęs susirinku­
sius SLA Pildomosios Tary­
bos vardu ir išvykstantiems 
palinkėjęs laimingos kelionės,

New York, N. Y.
LANKĖSI REDAKCIJOJ

ALBINAS S. TREČIOKAS, 
SLA Apšv. Komisijos narys.

ponioms Onai Biežienei, Ievai 
Trečiokienei ir Izabelei Dilie­
nei, Susivienijimo Pildomosios 
Tarybos ir buvusio SLA prezi­
dento ir ponios Gegužių iš Ma- 
hanoy City, Pa. vardu įteikęs 
“Corsage” net iš trijų “Or­
chids”, tolimesnį programos 
vedimą perdavė p. Juozui Gin­
kui, ALTS Brooklyno sky­
riaus pirmininkui.

Brolis Ginkus (kai kurie jį 
vadina Brooklyno Storasta), 
taręs atitinkamą įžanginį žo­
dį, pakvietė keletą asmenų pa­
kalbėti. Visi kalbėjusieji lin­
kėjo išvykstantiems laimingos 
kelionės, linksmai laiką pra­
leisti anoje pusėje vandenyno 
ir lamingo sugrįžimo.

Paskutiniai kalbėjo vakaro 
garbės svečiai dr. S. Biežis ir 
A. S. Trečiokas. Jie padėkojo 
dalyviams už gausų atsilanky­
mą, o kalbėtojams už gerus 
linkėjimus. Taipgi iš jų kalbų 
paaiškėjo, kad jie vyksta Eu­
ropon ne vien atostogas pra­
leisti ir gerus laikus turėti, 
bet mano aplankyti keletą į- 
staigų ir su jų vedėjais pasi­
kalbėti šių dienų įvairiais po­
litiniais, labdaros ir kitais 
klausimais.

Bačiūnai pokyje nedalyva­
vo, nes jie atvyko New Yor- 
kan tik ketvirtadienio ryte ir 
nuvažiavo tiesiai į laivą.

Reikia pasakyti, kad brolis 
Ginkus yra gabus programų 
vedėjas, jis pats mažai kalba, 
kad kiti turėtų progą ilgiau 
kalbėti. Baigdamas jis padė­
kojo visiems už dalyvavimą ir 
paprašė eiti į kitą kambarį, 
kuriame buvo paruošti užkan­
džiai ir gėrimai.

Užkandžių ir išsigėrimo me­
tu viešpatavo broliška nuotai­
ka, tartum vienos šeimos na­
riai visirinkę vaišinasi ir tarp 
savęs mintimis dalinasi. Besi- 
vaišindami svečiai ir viešnios 
visai nepajuto, kai atėjo dvy­
likta valanda nakties, tai at­
sisveikinę su išvykstančiais 
Europos ir palinkėję jiems lai­
mingos kelionės, gerai nusitei­
kę išsiskirstė į namus, kad ry­
tojaus dieną laiku pribūti į 
darbovietes.

Užkandžių priruošimui dau­
giausia dirbo p. Krulikienė,

JUOZAS J. BAČIUNAS, 
SLA Sk. ir Ap. Kom. pirm.

inž. Kruliko žmona, o jei pa­
gelbėjo p. Blažienė ir p-lė Sta- 
naitytė, SLA centro tarnau­
tojos. Gėrimais aprūpino dr. 
Nemickas ir A. Sodaitis.

Dalyvis.

Cleveland, Ohio
Baigtas Lietuvių Salės 

Remontas

Lietuvių Salė iš vidaus bu­
vo pusėtinai apšepus ir reika­
linga aptaisymo. Salės parei­
gūnai matydami tą nejaukią 
vidujinę išvaizdą, nusprendė 
salę aptaisyti ir išdažyti, kad 
ji geriau atrodytų ir publika 
atsilankiusi į parengimus bei 
susirinkimus geriau jaustųsi. 
Dabar aptaisymas jau baigtas 
ir ruošiamasi prie atidarymo. 
Atidarymas, kiek man . teko 
sužinoti, įvyks spalio 1 dieną, 
7:30 valandą vakaro. Bus ban­
ketas su skania vakariene ir 
šokiai, kuriems gros geras or­
kestras, tai mylintieji šokti 
galės gerai išsimankštyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Todėl visi lietuviai ir lietu­
vaitės kviečiami dalyvauti sa­
lės atidarymo bankete, o bu­
site patenkinti. Vietinis.

I Tel. STagg 2-5043 j 
| Matthew P. Ballas 
t (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas
6G0 Grand Street
Brooklyn, N. Y. |

NOTARY • PUBLIC I

SHALINS
(Sbalinskas)

FUNERAL HOME ( 
84-02 Jamaica Avo.

(at Porost Parkway Station) 
Woodhaven, N. X..

Suteikiam garbingam laidotu- 
yea. Koplyčia* suteikiam ne­

mokamai visos* dalys* 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai ji

F. W. SHALINS IB 
J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

/ SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau­
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau­
dynės prie pat namo.

Kambarių kainos: Rudeninio sezono metu nuo rugsėjo 15 dienos — $2.00 
kiekvienam asmeniui.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

1 Trečiadienį, rugsėjo 14 die­
ną Tėvynės redakcijoje lankė­
si Jurgis Karsokas (Carsok), 
daugmetis Susivienijimo 60 
kuopos finansų sekretorius iš 
Grand Rapids, Mich. Jis atos­
togų metu atvyko pas savo

- sūnų, gyvenantį Painsfield, N. 
J., paviešėti, tai ta proga ap­
lankė savo organizacijos įstai­
gą bei redakciją.

; Gerbiamas svečias papasa­
kojo mums apie Grand Ra- 
pidse gyvuojančių Susivieniji­
mo kuopų veiklu ir lietuvių 
veikimą. Paviešėjęs porą sa­
vaičių pas sūnų, rugsėjo 17 
dieną išvyko į namus.

kėlė čia gyventi. Ūkyje gyve- 
nim,as pam patiko ir jis čia 
išgyveno virš 30 metų, iki 
mirties.

Dideliame nubudime liko 
duktė, žentas, sūnūs ir daug 
giminių ir draugų, kurių ve­
lionis nemažai turėjo. Lai jam 
buna lengva ilsėtis Dėdės Ša­
mo laisvoje žemelėje, o nuliu­
dime likusiai šeimai reiškiu 
užuojautą. Vietinis.

Chicago, Ill.
Gugienė Pasakė Gerą Kalbą

Judson, Ui., spon. Julius Brok-' 
sas.

Theodor Hintendorf, | 
Stoughton, Mass., spon. Anna 
Nitendorf.

Bronius Vitėnas, į Sodus, 
Mich., spon. Al. Burdis.

Richard Cornelius, , į West 
New York, N. J., spon. Mar­
garet Rotkamp.

Juozas Gustas, į Amster­
dam, N. Y., spon. Benjamin 
Gustas.

Algirdas Jasaitis, į Brook­
lyn, N. Y.’, spon. Antanas. 
Sniečka.

Adelė Misch, į Brooklyn, N. 
Y., spon. Julius Bang.

Arnold Reinhardt, į Buffa­
lo, N. Y., spon. W. Marquardt.

Vincas Kazakevičius, į New 
York, N. Y., spon. Joseph Si­
monaitis.

Adolf Neubauer, j Cleve­
land, Ohio, spon. Eugene 
Wichmauer.

Čia išrinkti lietuviai iš ke­
lių šimtų naujai atvykstančių 
iš Europos naujųjų ateivių. 
Tad, reikia spręsti, kad paly­
ginus su kitomis tautomis tik 
mažas lietuvių kiekis dabar 
atvyksta į Ameriką.

Bridgeport, Conn.
Sunkumai su Maudynėms

Nors musų miestas nuo pot­
vynių nenukentėjo, bet siau­
busieji potvyniai Waterbury ir 
kitose Conn, valstijos vietovė­
se, atsiliepia ir musų miesto 
gyventojams. Patvyniams pra­
ėjus, musų miesto sveikatos 
departamentas uždraudė pa­
jūriuose ir prūduose mautytis, 
nes, pagal sveikatos departa­
mento pranešimą, į tokias vie­
tas subėgo užnuodintas van­
duo ir gali pažeisti žmonių 
sveikatą.

(Prie visų maudynių stovi 
policija ir neprileidžia žmonių 
prie maudymosi vietų. Iš ki­
tur atvažiavę žmonės pasi­
maudyti, turi grįžta atgal į 
namus nepasiekę savo tikslo.

Koresp.

Hudson, Mass.
MIK® JUOZAS ŠUKYS, 

Sulaukęs 80 Metų Amžiaus

Neseniai mirė Juozas Šu­
kys, apie 30 metų išgyvenęs 
ūkyje prie pat Hudsono mie­
stelio, sulaukęs virš 80 metų 
amžiaus. Velionis Šukys prieš 
atvykimą į Hudsoną, daug 
metų gyveno Worcester, Mas­
sachusetts, bet sveikatos su­
metimais jis nusipirko ūkį prie 
pat Hudsono miesto ir persi­

Susivienijimo iždininko adv. 
K. P. Gugio žmona, Nora Gu­
gienė, rugsėjo 17 dieną per ra­
dijo stotį WGES pasakė turi­
ningą kalbą BALFo rinkliavos 
reikalais. Gugienė yra centrinė 
Balfo sekretorė nuo pat jo į- 
sikurimo ir tas pareigas gerai 
atlieka. Taipgi ji yra geros 
širdies moteris, jai rupi liku­
sių anoje pusėje vandenyno 
brolių ir sesių likimas,, todėl 
rūpinasi jų sušelpimu ir au­
kų rinkimu. Rep.

Lietuviai Atvykstan- 
tantieji iš Europos
Jokūbas Bertulaitis, į Chi­

cago, Ill., sponsoriai — Mar­
tin and Lascar Irmgard Mu­
eller, spons. Julius Broksas.

Hilde Horn, į Chicago, spon. 
Aug. F. Ritter.

Petras Jasulaitis, į Chicago, 
spon. J. Krūmelis.

Amanda Topritz su vaikais 
— Richard, Bertha ir Anne- 
įgrete, spon. S. Urbik.

Johann Lechavitsch, į May­
wood, Ill., spon. E. Czesna.

Eduardas Mueller, į North
............... ........................................... .—-J -

Californijoje Malonu Gyventi
Suteikia informacijas ir patar­

nauja namus įsigyti. Charles Luk- 
sis ir bendradarbiai: B. Budriunas 
ir P. V. Raulinaitis. Kreipkitės į:

LITHUANIAN REALTY CO.
3502 W. Pico Blvd.,

Los Angeles 19, Cal. RE. 5-8278

Išmoki Privatiškai Nebrangiai
Mambo, Cha-Cha-Cha
Tango, Rumba, Samba 
F.oxTrot, Waltz. Taipgi 
Gymnastic & Ballet

IL WALLACE 
DANCE STUDIO

182 Lex. Ave. MU 3-6125

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Rugsėjo Į17 Dieną, 1955 Metų ;

Išmokėtos pomirtines
WALTER' B. JANKIEWICZ, 212 kp., Kenosha, Wis., gi­

męs kovo 28, 1908 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisi­
rašė birželio 4 d., 1940 m., mgrė rugpiučio 23 d., 1955 
m. Velionio žmonai, Mary Jankiewicz, pomirtinės 
išmokėta ----------------------------- - ----------- $500.00

BALTRUS PILOTAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 
rugsėjo 20 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė birželio 3 d., 1924 m., mirė rugpiučio 25 d., 1955 
m. Velionio žmonai, Karolinai Pilotas, <pomirtinės 
išmokėta__ ---------------- ‘----------------- ----- $600.00

Viso ___ ._________________ ;______ r- $1,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______ $96,459.18

išmokėtos ligoje pašalpos
K. MURAUSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 savaites ---------   $48.00
M. KITTO, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6/s. ______________  30.00
J. PETRONIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. ----------  66.00

. O. ŽIČKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, tll. Sirgo 3 s' ir 5 d. —------------ 23.00
A. IWAN, 122 ikp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. --------.--------------------- 24.00
S. WASILOSKEY, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. _________ 12.00
E. LUTSKUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. ____________  36.00’
C. LUKONAITIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. ------------  54.00
V. BRAZIULIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ___   24.00
M. JURKONJS, 158 j kp., Springfield, III. Sirgo 8 s._______—______ 36.00
M. GRAKAUSKAS, 236 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. iir 5 d. ——29.50 
P. MIKALAUSKAS, 242 kp., Richmond Hill, N. Y. Sirgo 7 s. ___ 42.00
P. SKVARNAVIČIUS, 320 kp., London, Canada. Sirgo 1 s. ir 3 d. — 18.00 
E. GLAVECKIENE, 331 kp., Nashua, N. H. Sirgo 8 s. ------------- 36.00
DR. J. SIMsj 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s.------ - --------- ---------  24,00
J. MOCKEVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ------ - ----------  36.00
U. KASPARKIEN1S, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 2 d. ___  27.75

Viso --__ —--------------- -- _______________ ___________ $566.25
Nuo pradžios šių metu bendrai viso ---------------- $18,749.00

z M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprwatania lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR S. BIEŽIS,
3148 W. 63rd St., Chicago 29, HL

Telefonas Republic 7-7868

J 0 H N N A G H T E N • CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE *

| 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
M 
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SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SfiJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraištis eina jau
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

trečius metus.

Kas nori skaityti su jokią partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvi? lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

g ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*, 
7722 George St, Ville Laoalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški, pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kainą 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

i
NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausiai 
žinias iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite Čekį arba Money Orderį to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
w ...

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




